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STRESZCZENIE PROJEKTU 
Instytucje szkolnictwa wyższego w krajach peryferyjnych w zakresie badań naukowych (RPC) funkcjonują w 
trudnych warunkach finansowania i polityki, lecz warunki konfliktu i wojny podnoszą te wyzwania do 
nadzwyczajnego poziomu. Oparty na rozwijających się ramach teoretycznych nauki o kryzysie, proponowany 
przez nasz zespół projekt koncentruje się na inżynierii jako dyscyplinie, która ulega transformacji w taki sposób 
by lepiej reagować na potrzeby społeczne. W proponowanym projekcie komparatystycznym, opartym na studium 
wybranych przypadków, identyfikowane będą krytyczne czynniki w ekosystemach akademickich uczelni 
technicznych, które utrudniają lub wspierają innowacje i transformację wydziałów inżynieryjnych. Planowane są 
analizy strategii aspiracyjnych, a także wdrożonych przykładów tych transformacji. Badane będą elementy, które 
wspierają lub powstrzymują ich sukces, aby zapewnić podstawy do opracowania typologii transformacji 
kształcenia inżynierskiego w szkolnictwie wyższym RPC. Szukane będą odpowiedzi na pytanie: Jakie czynniki 
polityczne, instytucjonalne, strukturalne i kulturowe determinują lub utrudniają pomyślne wdrażanie innowacji w 
akademickich kierunkach inżynierskich w czasach kryzysu? Dwuletni plan pracy obejmuje sześć głównych 
działań: I) przegląd literatury i seminaria zespołowe; II) Wybór przypadku i opracowanie protokołu wywiadów; 
III) Gromadzenie danych; IV) Rozwój kodowania i typologii; V) Przygotowanie i publikacja opracowań 
naukowych; oraz VI) Włączenie partnerów międzynarodowych i warsztaty końcowe. Partnerzy międzynarodowi: 
UKRAINA: Nataliya Chukhray (Lviv Polytechnic National U.), Oleksandra Mryhkina (LPNU), Oksana 
Boryushkina (State Biotechnological U.), Iryna Nechitailo (Kharkiv Natl U. of Internal Affairs), Oleh Matviikiv 
(LPNU); ESTONIA: Kai Pata (Tallinn U.), Merja Bauters (TU); ŁOTWA: Agrita Kiopa (Riga Stradiņš U.), Ieva 
Puzo (RSU), Tatjana Tambovceva (Riga Technical U.), Ilze Jankovska (RTU), Gemma Derrick (U. of 
Bristol/RSU), Kamil Luczaj (U. Łódzki/RTU); LITWA:  Žilvinas Martinaitis (Vilnius U.), Aurelija Ulbinaitė 
(VU), Rūta Petkutė-Budrė (Kaunas U. of Technology), Milda Ratkevičienė (KUT); POLSKA: Marta Shaw (US), 
Anna Waligora (PŚ), Agnieszka Olechnicka (UW), Kamila Lewandowska (UW), Marcin Górski (PŚ).  
Wartość intelektualna 
Nauka o kryzysie wnosi dodatkowy wymiar teoretyczny do wyzwań stojących przed akademickimi kursami 
inżynierskimi i instytucjami szkolnictwa wyższego w zakresie rozwoju badań, innowacji i transformacji 
zawodowej. Wyniki tego badania zapewnią empiryczny wgląd w to, co "inżynieria kryzysowa" oferuje krajom 
RPC i w jaki sposób można ją zastosować do decyzji liderów szkolnictwa wyższego. Co więcej, nie prowadzono 
dotąd systematycznych badań nad strategiami szkolnictwa wyższego, innowacjami i trwałością zmian, które miały 
miejsce w Polsce i krajach bałtyckich od czasu uzyskania niepodległości. Proponowany projekt wnosi wkład do 
literatury poprzez zbadanie, w jaki sposób współistniejące konteksty obserwowane w krajach RPC w czasie 
kryzysu stwarzają tak możliwości, jak i wyzwania dla szkolnictwa wyższego w zakresie kształcenia 
inżynierskiego. Program badań obejmuje również kwestie norm kulturowych, instytucji i polityk, które mogą mieć 
wpływ (pozytywny lub negatywny) na zmiany instytucjonalne i polityczne. Dzięki dogłębnym badaniom 
porównawczym opartych na analizie przypadków, możliwe będzie określenie w jaki sposób instytucje szkolnictwa 
wyższego oraz poszczególne wydziały inżynierskie i ich liderzy "przeorientowują" swoje podejście do badań i 
edukacji inżynierskiej. W szerszym ujęciu, przyczyni się to do rozwoju prac nad kryzysem w nauce i inżynierii.  
Szersze odziaływanie 
Dla krajów, które stoją w obliczu poważnego zagrożenia, kluczowe znaczenie ma przekazywanie wiedzy o tym, 
jak ulepszyć akademickie kierunki studiów inżynierskich jako mechanizm tworzenia możliwości przyszłej 
odbudowy i rezyliencji. Celem zespołu jest stworzenie syntezy czynników ekosystemowych, a także najlepszych 
praktyk i obiecujących modeli odnoszących się do wspólnych inicjatyw badawczych i edukacyjnych, które mogą 
służyć jako przewodnik dla ukraińskich partnerów, a także innych uczelni RPC. Wyciągnięte zostaną także 
wnioski z niepowodzeń lub niewykorzystanych możliwości, które mogą również wpłynąć na przyszłe strategie. 
Zaproponowane dzięki projektowi wskazówki, mogą potencjalnie zmienić ukraińskie szkolnictwo wyższe i inne 
instytucje partnerskie, ponieważ będą opierać się na doświadczeniach zdobytych w krajach regionu, które z 
powodzeniem poradziły sobie z szeregiem wyzwań politycznych, gospodarczych i kulturowych. Oprócz 
produktów naukowych, końcowe warsztaty projektu przyczynią się do natychmiastowego i szerszego globalnego 
wpływu. Tworzone będą również fundamenty ciągłej współpracy i działań translacyjnych, w tym szkolenia 
początkujących naukowców w zakresie treści i metod tego projektu. Rezultaty projektu mogą przełożyć się na 
wgląd w projektowanie kierunków studiów inżynierskich, tak aby stały się częścią strategii budowania rezyliencji 
na geopolityczne czynniki stresogenne i inne pojawiające się niepewności (np. zmiany klimatu, klęski żywiołowe, 
pandemie, migracje itp.). 
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